
diário oficial Nº 35.014   97Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

nome matricula
ISABELLA MARIA NUNES MESQUITA 57175514/1 
JOMAINE MARINHO DOS SANTOS 5938645/2 

CELINA FROTA DE ALMEIDA KOURY 54181958/2 
GIOVANNA DINIZ CARVALHO 5946655/1 

MARIA DO SOCORRO MONTEIRO 57194270/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2288/2022-DAF/cgp, de 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/709782;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Santarém para os municípios de MONTE DOURADO – 04/07 à 
18/07/2022, ALMERIM – 19/07 à 02/08/2022, a fim de realizar ações de 
educação de trânsito nos referidos municípios.

nome matricula
Elisabeth Sussuarana Colares 3265277/1
Patricia de Souza da Rocha 5964058/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2300/2022-DAF/cgp, de 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/703139;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Altamira para os municípios de MEDICILÂNDIA – 10/06 a 24/06/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio.

nome matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2

José Neto Santos Alves 57223373/2
Marco Aurélio Reis Sena 57201765/1

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1
Thiago Yuri Dias dos Santos 5958765/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2326/2022-DAF/cgp, de 10/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/626985;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de PARAUAPEBAS – 20/06 a 15/07/2022, a fim de 
atender e concluir processos de veículos e ministrar treinamento aos servido-
res contratados por meio do PSS, lotados na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Adalberto Machado dos Santos 5952985/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2330/2022-DAF/cgp, de 10/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/709296;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém/PA para os municípios de PORTO VELHO/RO – 03/07 a 07/07/2022, 
a fim de participar da Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas dos 
Sistemas RENAVAM, RENACH, RENAINF, RENAEST que ocorrerá no referido 
município.

nome matricula
Redinaldo dos Santos Silva 57175597/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2332/2022-DAF/cgp, de 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/703157;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o município de Itupiranga no período de 14 à 23/06/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, em especial por ocasião 
da Operação de Corpus Christi.

nome matricula
Jhuliane Santos Rodrigues 5958751/1
João Bosco Mendes Júnior 57201706/1
José Leandro Cecim Pinto 5964208/1
Marizângela Bittencourt 57201741/1
Reinaldo da Silva Braz 5958760/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2333/2022-DAF/cgp, de 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/703121;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o município de Igarapé-Miri no período de 08 à 
22/06/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ção de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
em especial para participar da ações de Segurança por todo Pará-SEGUP, 
na região 4º RISP.

nome matricula
Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2334/2022-DAF/cgp, de 10/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/709852;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARABÁ – 25/06 a 03/07/2022, a fim de realizar 
ministrar o curso de Capacitação para Gestores Municipais de Trânsito para 
os gestores da área de trânsito da região sudeste do Pará no referido 
município.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2339/2022-DAF/cgp, de 10/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/683930;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 13/06 a 08/07/2022, a 


